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Telad  HF rase telesne mase do 160 
kg se mogla kupiti na pet stočnih pijaca u 
Centralnoj Srbiji i Vojvodini a cena je 
varirala od 180 din/kg u Sremskoj Mitrovici 
i Novom Sadu do 230 dinara u Obrenovcu-
Beogradu.   

Nešto bolja ponuda  teladi SM rase 
telesne mase do 160 kg u nedelji za nama 
nije uticala bitnije na promenu cena pa je i 
dalje zadržan dominantan iznos od 250 
din/kg. Najpovoljnija pijace za kupce  u 
proteklom periodu bile su u Novom Sadu, 
Pirotu i Požarevcu, a najnepovoljnija u 
Sremskoj Mitrovici gde su se telad 
prodavala po ceni od 280 dinara za 
kilogram žive mere. 

 Uobičajena  ponuda junadi HF rase 
telesne mase do 300 kg, na stočnim 
pijacama u  Sremskoj Mitrovici i 
Kragujevcu s tim što je u Sremskoj 
Mitrovici zabeležen pad cene od 20 dinara 
pa su se prodavali za 110 din/kg. 

Ista kategorija goveda ali SM rase se 
prodavala na devet stočnih pijaca po 
najčešćoj ceni od 140 din/kg, uz dobru 
ponudu i nešto bolju tražnju u odnosu na 
predhodnu sedmicu. 

Junad preko 480 kg telesne mase 
dobrog kvaliteta i tovne kondicije mogla se 
kupiti po ceni čiji se interval kretao od 130 
din/kg u Sremskoj Mitrovici, Kragujevcu i 
Nišu (što je i dominantan iznos u 
proteklom periodu),  do čak 155 dinara u 
Novom Sadu.  

Kvalitetnih priplodnih junica nije bilo 
u prodaji na stočnim pijacama ali kako 
izveštači STIPS-a javljaju ova i druge  
kategorija goveda su  se mogla pazariti na 
Izložbama kvalitetnih priplodnih grla koje 
se tradicionalno održavaju širom Srbije.  

Kvalitetne priplodne krave su se 
mogle kupiti  na stočnim pijacama u 
Obrenovcu za 900 do 1200 eura u 
dinarskoj protivvrednosti.  

Ponuda krava  za klanje HF rase u 
nešto manjem obimu od prošlonedeljne 
evidentirana je u Sremskoj Mitrovici i 
Novom Sadu po ceni od 65 do  75 din/kg. 

Blagi pad dominantne cene krava za 
klanje SM rase u iznosu od 5 din/kg koja  
je sa prošlonedeljnih 90 pala na 85 din/kg. 
Prodaja se odvijala na dvanaest pijaca žive 
stoke a cena se kretala od 80 do 100 
dinara za kilogram žive mere. 
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Na većini stočnih pijaca u Srbiji 
zabeležena je slabija ponuda i potražnja, a 
cena svinja stagnira. 

Cena prasadi  do 15 kg kretala se u 
protekloj nedelji od 110 do 160 din/kg. U 
odnosu na prethodnu nedelju na pijaci u 
Loznici, Nišu i S.Mitrovici cena prasadi je 
opala za 10 din/kg, a na pijaci u 
Požarevcu i N.Sadu cena prasadi je 
porasla za 10 odnosno 20 din/kg. Na 
ostalim pijacama cena prasadi stagnira. 

Prasad do 25 kg prodavana su od 
100 din/kg (Kragujevac, Kraljevo, 
Smederevu)  do 140 din/kg (N.Sad, 
S.Mitrovica, Zrenjanin). Porast  cene 
zabeležen je na pijaci u Požarevcu i 
N.Sadu, a pad u Nišu, S.Mitrovici i 
Subotici. Dominantna cena prasadi do 25 
kg u iznosila je 120 din/kg. 

Cena tovljenika 80-130 kg kretala se 
u rasponu od 80 din/kg (Kragujevac, 

Pančevo) do 100 din/kg (Loznica, Vranje). 
U odnosu na prethodni period cena 
tovljenika stagnira na većini pijaca u Srbiji. 
Najčešće su se prodavali za 90 din/kg. 

Prodajna cena tovljenika preko 130 
kg   varirala je od 70 din/kg (Kragujevac) 
do 95 din/kg (Loznica). Do promena je 
došlo  na pijaci u Kraljevu (porast za 5 din/
kg) i u S.Mitrovici (pad za 5 din/kg). Na 
ostalim pijacama cena tovljenika stagnira.  
Najčešća prodajna cena bila je 80 din/kg.  

Krmače za klanje preko 130 kg mogle 
su se kupiti po ceni od 70 do 85 din/kg. U 
odnosu na prethodnu nedelju na  pijaci u 
Beogradu, Kraljevu i Požarevcu cena je 
porasla za 5-15 din/kg. Dominantna cena 
iznosila je 70 din/kg. 

Poslednje nedelje septembra 
beležimo nižu dominantnu cenu jagnjadi 
za 10 din/kg dok je dominantna cena 
ovaca nepromenjena. Jagnjad i ovce su 
nuđena na četrnaest pijaca a pad cene 
jagnjadi beležimo na samo dve pijace: 
Smederevu i Novom Sadu, a kod ovaca u 
Novom Sadu, Kraljevu, Loznici i rast u 
Obrenovcu. Jagnjad su najskuplja (200 
din/kg) u N.Sadu a najjeftinija (150 din/
kg) u Kragujevcu dok su ovce najskuplje 
(120 din/kg) u Obrenovcu i Čačku a 
najjeftinije (100 din/kg) u N.Sadu. 

Dviske su ove nedelje prodavane po 
dominantnoj ceni od 130 din/kg. Porasr 
cene od 10 din/kg beležimo u Obrenovcu i 
Loznici. Najpovoljnija situacija za 
prodavce   je u proteklom periodu bila u 
Loznici jer je postignuta cene od 160 din/
kg, a najnepovoljnija u Sremskoj Mitrovici 
110 din/kg. 

Šilježad se mogla pazariti po ceni 
koja se kratala od minimalnih 130 do 
maksimalnih 150 din/kg. Porast cene za 10 

din/kg u odnos na prošlu nedelju beležimo 
na pijacama u Obrenovcu i S.Mitrovici, dok 
na  ostalim pijacama cene uglavnom 
miruju. Ponuda je bila uobičajena dok je 
interesovanje kupaca bilo nešto veće. 

Ponudu ovnova za priplod reporteri 
STIPS-a evidentirali su  na devet pijaca a 
jedinu promenu beležimo na pijaci u 
S.Mitrovici (pad za 20 din/kg). Ovnovi su 
najskuplji u Obrenovcu (140 din/kg) a 
najjeftiniji u Kragujevcu (110 din/kg), a 
najčešće su prodavani po ceni od  120 din/
kg. 

Jarad se uglavnom prodavala po ceni 
160 dinara. Minimalna cena od   120 
dinara bila je na stočnoj pijaci u Čačku, a 
maksimalna od 180  u Pančevu. 

Prodaju koza beležimo na devet 
pijaca. Kao i prošle nedelje najskuplje su 
bile u Loznici (90 din/kg), a najjeftinije u 
S.Mitrovici (70 din/kg). Dominirala je cena 
od  80 din/kg. 

Slaba ponuda dviski i šilježadi 

 
Cene svinja uglavnom nepromenjene 
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Nešto bolja kako ponuda tako i 
tražnja za govedima posebno teladi i 
junadi Simentalske rase u proteklom 
mesecu  zabeležena je gotovo na svim 
pijacama koje prate reporteri STIPS-a. 
Cene su uglavnom zadržale trend iz 
avgusta .  

Slaba do prosečna ponuda teladi HF 
telesne mase do 160 kg u mesecu za 
nama. Prodaja teladi se odvijala na pet 
stočnih pijaca, a dominantna cena se u 
zavisnosti od nedelje do nedelje kretala u 
intervalu od 220 dinara u prvoj do 180 din/
kg u poslednjoj nedelji septembra.  

Telad  SM rase do 160 kg su se 
prodavala na četrnaest pijaca žive stoke 
Centralne Srbije i Vojvodine i ponuda je 
bila na zavidnom nivou i znatno bolja nego 
u avgustu mesecu. Najčešća cena po kojoj 
su se telad mogla kupiti je iznosila   250 
dinara za kilogram, jedino je u drugoj 
nedelji dostigla nivo od 270 din/kg zbog 
nešto slabije ponude. Posmatrajući tržište 
očima prodavaca najpovoljnije pijace za 
kupovinu ove kategorije goveda u 
septembru bile su  u Obrenovcu, Pančevu i 
Sremskoj Mitrovici  gde je postignuta cena 
od 270 dinara za kilogram, dok je 
najnepovoljnije pijace u Požarevcu i 
Pirotu cena 210-220 din/kg. 

  

Ponuda junadi do 300 kg  HF rase je 
bila slaba dok su junad iste kategorije SM 
rase zabeležila dosta bolju ponudu u 
odnosu na avgust. Cena po kojoj su se 
mogla nabaviti kretala se od 130 do 160 
din/kg a najčešća prodajna je iznosila 140 
dinara za kilogram žive mere.  

Junad  preko 480 mogla su se kupiti 
po ceni od 130 do 140 din/kg na većini 
stočnih pijaca u Srbiji. Dominirao je iznos 
od 135 dinara tokom čitavog meseca. 

Priplodne krave kako HF tako  i SM 
rase su se kao i predhodnog meseca mogle 
kupiti jedino na stočnim pijacama u 
Obrenovcu-Beogradu i Sremskoj Mitrovici 
po ceni od 800 do 1200 evra po grlu u 
dinarskoj protivvrednosti. 

Krave za klanje HF rase su se 
prodavale na pijaci u Sremskoj Mitrovici i  
Novom Sadu po ceni od 70 din/kg,  dok je 
u  Zrenjaninu dominirala cena od 80 din/kg 
sve četiri nedelje septembra. 

Znatno bolja ponud  krava za  klanje 
SM rase u mesecu za nama dovela je do 
pada dominantne cene, pa je ona u 
septembru iznosila 85 din/kg. Po najnižoj 
ceni su se prodavale u Kikindi i koštale su 
80 din/kg,  a najvišoj na stočnim pijacama 
u Kraljevu 100 din/kg, a najbitniji faktor 
koji je uticao na cenu je kvalitet i kondicija 
grla koja su prodavana. 

GOVEDARSTVO – SEPTEMBAR 

Regresiranje mineralnih đubriva i dizel goriva  
 
Vlada Republike Srbije je na svojoj današnjoj sednici usvojila Uredbu o us-
lovima i načinu korišćenja sredstava za regresiranje mineralnih đu-
briva i dizel goriva za setvu ozimih kultura u 2006. godini. 
Ovom uredbom uređuju se uslovi i način korišćenja sredstava za regre-
siranje mineralnih đubriva i dizel goriva za setvu ozimih kultura pšen-

ice, ječma, ovasa, raži i uljane repice u 2006. godini, koji su kupljeni i plaćeni počevši od 
1. avgusta 2006. godine.  
          Fizičko lice - nosilac poljoprivrednog gazdinstva, koji nema status nekomercijal-
nog gazdinstva, ostvaruje pravo na korišćenje ovih sredstava za površine obradivog pol-
joprivrednog zemljišta zasejanog pomenutim kulturama koje su prijavljene do 31. marta 
2006. godine. 
          Poljoprivrednici imaju pravo na regresiranje mineralnih đubriva i dizel goriva u 
iznosu od 40% ukupne vrednosti kupljenog i plaćenog mineralnog đubriva i dizel goriva, 
ali ne više od 3.400 dinara po hektaru za đubrivo, a za dizel gorivo 1.600 dinara 
po hektaru.  
           Zahtev za ostvarivanje ovih sredstava se, zajedno sa originalom fiskalnog isečka, 
podosi u dva primerka Ministarstvu finansija - Uprava za trezor prema mestu upisa 
poljoprivrednog gazdinstva u Registar. Rok za podnošenje zahteva je 30. novembar 
2006. godine. 
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Dobra ponuda i prosečna tražnja 
ovaca 

 
Tokom septembra meseca  nije bila 

veće potražnje za svim kategorijama ovaca 
i koza što je doprinelo da cene, na većini 
pijaca, budu nepromenjene u odnosu na 
avgust mesec. 

Dominantna cena jagnjadi u 
septembru bila je 180 din/kg, znači ista kao 
i prošlog meseca. Promene cene zabeležene 
su na pijacama u Vranju, S.Mitrovici i 
Zaječaru. Maksimalna dominantna cena 
(190 din/kg) bila je u Pirotu i N.Sadu, a 
minimalna (150 din/kg) u Kragujevcu. 

Najčešća cena ovaca proteklog 
meseca  bila je 100 din/kg što ukazuje na 
činjenicu da je ostala na avgustovskom 
nivou. Najskuplje su prodavane u Čačku 
(120 din/kg) a najjeftinije u N.Sadu (85 
din/kg). 

Trend slabe ponude dviski beležimo i 
u septembru a dominantna cena bila je 
110 din/kg. 

U posmatranom periodu šilježad su 
bila najskuplja (150 din/kg) u Pančevu i 
Somboru dok su najjeftinija (120 din/kg) u 
Obrenovcu i Sremskoj Mitrovici. Rast cene 
u odnosu na predhodni mesec za 20 din/kg 
beležimo na pijaci u Pančevu, a pad za 10-
20 din/kg u Sremskoj Mitrovici i Nišu.  

Kod kategorije ovnova za priplod 
nije bilo promena ni na jednoj pijaci i 
najčešće su prodavani po ceni od 120 din/
kg. Maksimalna cena od  150 din/kg bila je 
u Loznici i Sremskoj Mitrovici a minimalna 
110 din/kg u Kragujevcu. 

Dobru ponudu jaradi beležimo i 
tokom septembra a dominirao je iznos od 
150 din/kg. Tokom čitavog meseca jarad 
su bila najskuplja u Pančevu a najjeftinija 
u Čačku i Kragujevcu. 

Ponuda koza bila je prosečna a 
dominantna cena 80 din/kg. Koze su bile 
najskuplje (100 din/kg) u Subotici a 
najjeftinije (60 din/kg) u Požarevcu. 

Cena tovljenika i krmača za 
 klanje u blagom porastu 

 
U septembru 2006.godine ponuda 

svinja na stočnim pijacama u Srbiji bila je 
prosečna. U  odnosu na avgust cene 
prasadi stagnira, a tovljenika i krmača za 
klanje u blagom porastu.  

Dominantna cene prasadi do 15 kg u 
septembru kretala se od 100 do 170 din/
kg . Pad cene prasadi u septembru 
zabeležen je u Čačku (30 din/kg), 
Požarevcu (10 din/kg) i N.Sadu (20 din/
kg), dok je na pijaci u Kikindi i Pančevu 
zabeležen porast (10 din/kg). Dominantna 
cena prasadi u septembru bila je 120 din/
kg.  

Cena prasadi do 25 kg u septembru 
varirala je od 100 din/kg (Čačak, 
Kragujevac, Kraljevo, Požarevac, 
Smederevo) do 150 din/kg (Pirot, 
S.Mitrovica). U odnosu na avgust opala je 
za 10 din/kg  na pijaci u Čačku, Kraljevu i 
S.Mitrovici, a u N.Sadu i Subotici za 20 
odnosno 38 din/kg. Porast cene za 10 din/
kg registrovan je jedino na pijaci u 
Zrenjaninu.  

U proteklom mesecu dominantna cena 
tovljenika  80 – 130 kg kretala se od 80 
din/kg (Kragujevac, Pančevo, Zrenjanin) 
do 110 din/kg (Čačak, Subotica). Nešto 
više cene su na pijaci u Čačku (20 din/kg), 
Nišu (15 din/kg), Smederevu (5 din/kg), 
Zaječaru (5 din/kg), Kikindi (15 din/kg), 
N.Sadu (10 din/kg), Somboru (10 din/kg), 
S.Mitrovici (10 din/kg) i Subotici (14 din/
kg). Jedino je na pijaci u Kraljevu 
zabeležen pad od 10 din/kg. Tovljenici su 
se najčešće prodavali za 90 din/kg. 

 U kategoriji tovljenika preko 130 kg 
postignuta je dominantna cena od 90 din/
kg, a kretala se od  70 do 100 din/kg. U 
mesecu za nama evidentiran je porast 
cene tovljenika za 5-15 din/kg na pijacama 
u Čačku, Nišu, Smederevu, Zaječaru, 
Somboru i S.Mitrovici , dok na ostalim 
pijacama cene tovljenika stagnira.  

Dominantna cena krmača za klanje 
preko 130 kg u septembru se kretala od 70 
do 85 din/kg, a porasla je na većini pijaca 
u Srbiji za 5-20 din/kg. Jedino je na pijaci 
u Nišu opala za 5 din/kg.  

SVINJARSTVO I OVČARSTVO– SEPTEMBAR 
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 Nedeljni pregled Mesečni pregled 

Cene žitarica i stočne hrane  

Zanimljivo je da su prošlog meseca sve 
žitarice i stočna hrana imale svoje 
dominantne cene. 

Kod kukuruza dominantne cene su 
varirale u odnosu na prošli mesec. U 
Obrenovcu je cena porasla za 1 din/kg, i sada 
iznosi 10 din/kg, a u Zrenjaninu je pala za 0.8 
din/kg. 

Lucerkino seno u balama, takođe, 
varira pa je u Požarevcu cena niža za 0.5 
din/kg, a u Zrenjaninu je porasla na 7 din/kg 
što je za 1 din/ kg više nego prošlog meseca. 
U Nišu je cena lucerkinog sena na pijacama 
porasla za 1 din/kg i sada je 8 din/kg. 

Dominantne cene lucerkinog brašna su, 
osim u Obrenovcu (gde je poskupelo za 1 din/
kg i u Subotici za 2.5) na prošlomesečnom 
nivou. 

Dominantne cene pšenice variraju u 
zavisnosti od područja. U Sremskoj Mitrovici 
skuplja je za 1 din/kg, a do najvećeg pada 
došlo je u Zrenjaninu i to za 2 din/kg. Cene 
su se kretale od 9 u Pančevu i Somboru, do 
14 din/kg u Kraljevu. 

Došlo je do velikih razlika u cenama 
sojine sačme u zavisnosti od regiona, tako da  
su dominantne cename ovog meseca varirale, 
pa je za 5 din/kg jeftinija u Zrenjaninu a za 2 
din/kg skuplja u Subotici u odnosu na avgust. 

Cene stočnog ječma se kreće od 7.62 
din/kg u Subotici do 15 din/kg u Kraljevu, a 
do bitnijih promena u dominantnim cenama 
nije došlo, na prošlomesečnom su nivou. 

Na teritoriji Vojvodine cene stočnog 
brašna su u blagom porastu, a u Srbiji 
uglavnom stagniraju, samo je u Zaječaru 
poskupelo za skoro 2 din/kg. 

U globalu gledano cene suncokretove 
sačme osciliraju. Do poskupljenja je došlo u 
Subotici i Obrenovcu, za 2 odnosno 2.7 din/
kg. 
 
   

 Cene kukuruza ove nedelje u odnosu 
na prethodnu se nisu značajnije menjale, 
jedino je do manjeg pada došlo kod 
kukuruza u rinfuzu ( silosima) u Sremskoj 
Mitrovici. U Pančevu je prestao otkup 
kukuruza dok ne krene novi rod 2006., cena 
nije još uvek formirana.  
 Cena lucerkinog sena u balama 
stagnira, jedino je pojeftinilo na pijaci u 
Sremskoj Mitrovici za 2 din/kg. 
 Lucerkino brašno nije menjalo cenu u 
Srbiji, pa se kilogram prodavao od 20 dinara 
u Smederevu do 25 dinara u Loznici. U 
Vojvodini je došlo do promene cena u 
odnosu na prošli period i to Sremskoj 
Mitrovici gde je pala cena po kilogramu sa 
18 na 16 dinara, a u Somboru se dogodilo 
suprotno, cena je skočila sa 15 na 17 din/kg. 
 Stagnacija cene pšenice na teritoriji 
centralne Srbije, dok je u Vojodini došlo do 
blagog posrasta u Zrenjaninu u silosima 
usled smanjene ponude na tržištu. 
 Kod sojine sačme cene su uglavnom 
mirovale.   Do blagog pada cene sojine 
sačme od 0.5 din/kg došlo je u Somboru gde 
je kilogram  najjeftiniji i znosio je  24.5 din. 
dok je maksimalna cena postignuta u  
Pančevu i to 40 din/kg. 
 Cena stočnog ječma zbog povećane 
tražnje porasla je u Obrenovcu i Somboru za 
oko 1 din/kg. 
 Pad cene stočnog brašna na teritiriji 
Vojvodine, najveća ponuda ovog proizvoda 
uslovila je i najveći pad koji je zabeležen u 
Novom Sadu, sa 10 din/kg na samo 6.5 din/
kg. 
 Opšti pad cena suncokretove sačme 
izazvala je veća ponuda novog roda, tako da 
je u Kikindi cena niža za čak 9 din/kg, a u 
Kragujevcu se kilogram suncokretove 
sačme prodaje 15 din/kg a prošlog meseca 
je koštao čak 27 dinara. 
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Promet  robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. septembra 2006. godine 

 Proteklu nedelju na „Produktnoj berzi“ u Novom Sadu, karakteriše pad broja 

zaključenih poslova, kao i pad obima prometa u odnosu na prethodnu nedelju koja je po 

svim pokazateljima bila rekordna u ovoj godini. 

Cena pšenice se kretala od 10,04-10,26 din/kg sa PDV-om, odnosno 9,30-9,50 din/kg 
bez PDV-a.. Interesovanje za kupovinom pšenice raste, o čemu govori podatak da su sve 
ponuđene količine i prodate. Posmatrajući ponderisanu nedeljnu cenu, beležimo rast u 
odnosu na prethodnu nedelju.  
 Količinski i vrednosno, najveći obim prometa je ostvaren u trgovini kukuruza. Po 

prvi put ove godine zaključena je kupoprodaja veštački sušenog kukuruza roda 2006. sa 

promptnom isporukom po ceni od 8,21 din/kg sa PDV-om, odnosno 7,60 din/kg bez PDV-

a. U isto vreme zaključena je kupoprodaja i kukuruza roda 2006., sa odloženom 

isporukom u periodu od 15.10.-30.10., a po ceni od 7,56 din/kg sa PDV-om, odnosno 

7,00 din/kg bez PDV-a, što predstavlja dalji rast u odnosu na prethodni period. Kukuruz 

prošlogodišnjeg roda se trgovao po ceni od 8,64-8.75 din/kg sa PDV-om,t.j. 8,00-8,10 

din/kg bez PDV-a, što takođe predstavlja rast u odnosu na prethodnu nedelju. Generalno 

gledano, tržište pokazuje najveće interesovanje za kupovinom kukuruza. 

Od “ostalih “ roba beležimo trgovinu  sojinom sačmom. Na strani ponude izdvajamo 

konstantnu ponudu zrna soje ovogodišnjeg roda po ceni od 17,50-17,82 din/kg sa PDV-

om, ali odgovarajuće tražnje u protekloj nedelji nije bilo, kao i ponudu suncokretove 

sačme. 

Ukupan obim prometa u protekloj nedelji je iznosio 2.290 tona, što vrednosno iskazano 
iznosi 20.700.100,00 dinara. 
 
Obim i struktura prometa u protekloj nedelji dati su u tabeli:   

roba cena ponude 
(din/kg) 

ponuđena 
količina (tona) 

zaključena 
količina (tona) 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 
2006., rinfuz 10.04-10.26 840 840 

sojina sačma, min. 44% prot. rinfuz 
pla’anje 7 dana 24.78 25 25 

kukuruz, veštački sušen, rod 2006., is-
poruka, 15.10.-30.10. 7.56 500 500 

Kukuruz veštački sušen, rod 2006., 
rinfuz 8.21 1.200 700 

Kukuruz, merkantilni,  JUS, rod 2005., 
rinfuz 8.64-8.75 225 225 

soja, zrno, JUS kvalitet, rod 2006. rinfuz 17.50-17.82 675 - 

NPK 15.15.15, poreklo domaće, 
pakovanje 50/1 17.28 100 - 

Suncokretova sačma, min. 33% pro-
teina, rinfuz 9.44 1.000 - 


